ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая, 41
тел./факс (8453) 54-44-93, 55-44-96

e-mail: komobraz@engels-edu.ru, http//www.engels-edu.ru

ПРИКАЗ

от f t № <9J j& g

Об утверждении дорожной карты по
подготовке общеобразовательных организаций,
подведомственных комитету по образованию
администрации Энгельсского муниципального
района, к разработке и внедрению Программ
воспитания в 2020-2021 учебном году

В целях обеспечения условий для развития воспитательной системы в
общеобразовательных организациях, подведомственных комитету по образованию
администрации Энгельсского муниципального района, создания единого
воспитательного пространства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по подготовке общеобразовательных
организаций, подведомственных комитету по образованию администрации
Энгельсского муниципального района, к разработке и внедрению Программ
воспитания в 2020-2021 учебном году (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных
комитету по образованию администрации Энгельсского муниципального района,
разработать и утвердить планы мероприятий (дорожные карты) по разработке и
внедрению Программ воспитания в срок до 15 сентября 2020 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

Р.И. Косенко

mailto:komobraz@engels-edu.ru
http://www.engels-edu.ru

Приложение к приказу
Председателя комитета по образованию
администрации Энгельсского
муниципального района
от

Дорожная карта
по подготовке общеобразовательных организаций, подведомственных комитету по образованию администрации

Энгельсского муниципального района, к разработке и внедрению Программ воспитания в 2020-2021 учебном году
№
п/п

Наименование мероприятия Результат реализации
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок

1 . Экспертиза эффективности реализации
воспитательных программ
общеобразовательных организаций

Аналитическая справка
Не менее 60 программ

мцоко,
экспертная группа

общеобразовательных
организаций ЭМР

Июль-август
2020 г.

2. Переговорная площадка по воспитательной
работе «Управление развитием воспитательной
системы нового поколения в ЭМР» в рамках
Муниципального августовского форума
(представление опыта апробации программы
воспитания пилотными школами ЭМР
«Обновление содержания образовательной
деятельности. Внедрение программы
воспитания в образовательных организациях.
Проблемы и перспективы»)

Обучение не менее 60
педагогов и заместителей

директора по УВР,
Создание рабочей группы

по разработке и
апробации программы

воспитания в
Энгельсском

муниципальном районе

МУ «МЦОКО»,
пилотные ОУ,

рабочая группа ЭМР по
разработке Программы

воспитания

Август
2020 г._ *

3. Семинар «Программа воспитания в основной
образовательной программе: проектирование,
диагностика, условия реализации»

Обучение 50
заместителей директора

по УВР

МУ «МЦОКО»,
пилотные ОУ

Август 2020

4. Консультация «Апробация программы
воспитания: проблема разработки и
перспектива внедрения»

Обучение 50
заместителей директора

по УВР

МУ «МЦОКО»,
пилотные ОУ

Август-октябрь
2020 г.

5. Образовательная площадка «Разработка и
реализация программы воспитания
Энгельсского муниципального района и
Общеобразовательных учреждений»

Обучение не менее 60
педагогов и заместителей

директора по УВР,
разработка инвариантных

модулей программы

МУ «МЦОКО»,
пилотные ОУ,

рабочая группа ЭМР по
разработке Программы

воспитания

Октябрь -
ноябрь 2020 г.

воспитания ЭМР,
разработка инвариантных

модулей программы
воспитания в ОУ

6. Образовательная стажировочная площадка
«Разработка и реализация программы
воспитания как условие повышения качества
воспитания в образовательной организации»

Разработка вариативных
модулей программы

воспитания ЭМР,
разработка вариативных

модулей программы
воспитания в ОУ

МУ «МЦОКО»,
рабочая группа ЭМР по
разработке Программы

воспитания

Январь - март
2021 г.

7. Изучение и адаптирование критериального
инструментария по оценке эффективности
реализации программы воспитания

Утверждение
инструментария по
оценке эффективности
реализации программ
воспитания в ЭМР и ОУ
в соответствии с
Методическими
рекомендациями

МУ «МЦОКО»,
рабочая группа ЭМР по
разработке Программы

воспитания

Январь-март
2021 г.

8. Коллективная инновационная сессия для
классных руководителей в рамках
сопровождения проекта сетевого
взаимодействия педагогических работников
«Мастерская классного руководителя», в том
числе по вопросам апробации программы
воспитания в образовательных организациях

Повышение
профессиональных
компетенций 50 классных
руководителей

МУ «МЦОКО»,
рабочая группа ЭМР по
разработке Программы

воспитания

Март
2021 г.

9. Разработка и экспертиза проектов программ
воспитания

Аналитическая справка.
Разработана программа
воспитания ЭМР,
разработано не менее 60
программ в ОУ

МУ «МЦОКО»,
рабочая группа ЭМР по
разработке Программы

воспитания,
общеобразовательные

организации

Июнь-август
2021 г.

10. Внедрение и реализация Программы
воспитания ЭМР и ОУ

Наблюдение апробации
внедрения и реализации
Программы воспитания

Общеобразовательные
организации

2021-2022
учебный год